DIÁRIO OFICIAL Nº 33894 37Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA ABERTURA DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Número/Ano: 07/2019
Processo n°/Ano: 2019/37329
Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA / CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA COM REPOSIÇÃO DE
PEÇAS DE 02 (DOIS) ELEVADORES E 04 (QUATRO) PLATAFORMAS NAS
EDIFICAÇÕES DA URES PRESIDENTE VARGAS, URE DIPE E ALMOXARIFA-
DO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Data da Abertura: 26/06/2019
Hora da Abertura: 13H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 443295

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 502 DE 11 DE JUNHO DE 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es):
54192316/1 / VITORIA DE NAZARÉ COSTA SEIXA, (Médico Veterinário) /
03 Meias diária (deslocamento) / de 24 a 26/06/2019<br
59090200/1 / JOSÉ LUÍS PEREIRA CORRÊA, (Médico Veterinário) / 03
Meias diária (deslocamento) / de 24 a 26/06/2019<br
87360/1 / RONALDO FERNANDES ALVES, (Médico Veterinário) / 03 Meias
diária (deslocamento) / de 24 a 26/06/2019<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 03 Meias
diária (deslocamento) / de 24 a 26/06/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA E BENEVIDES-PA
Objetivo: que realizarão monitoramento na qualidade de águas envazadas
e coletas para análise nas indústrias de águas adicionada de Sais; e água
mineral, no período de 24 a 26/06/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 443464

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19,
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a portaria n° 456 de 28 de maio de 2019, publicada no
DOE de n°33.889 do dia 05.06.19 que determinava 30 dias de licença prê-
mio para o (a) servidor (a) ULISSES ALVES ROSA, Matrícula 57211597-
2, no período de 03.06.19 A 02.07.19. Referente ao triênio 27.04.14 A
26.04.17. Publicada em duplicidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 11.06.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 443485

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 409, DE 11 DE JUNHO DE 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 186, de 04 de abril de 2019,
publicada no DOE n.º 33.547, de 09 de abril de 2019, que instaurou o
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/486563, em desfavor da ser-
vidora Ana Maria Pereira da Rocha, ocupante do cargo de Agente de Artes
Práticas, lotada na URE Marcelo Cândia/1º CRS/SESPA, matrícula funcio-
nal n.º 5154383/1, para apurar suposto abandono de cargo público, que
se comprovado constitui transgressão disciplinar ao artigo 177, incisos I

e VI, e artigo 178, inciso XVII, caracterizando o disposto no artigo 190,
inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 874/2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/442691, onde fi gura como
supostamente acusada a servidora Ana Maria Pereira da Rocha com fun-
damento no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/06/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 443393
PORTARIA Nº 516 DE 02 DE JUNHO DE 2019

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada
no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularida-
de e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 11 de fevereiro de 2019,
nos autos do processo nº 160/2019.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 253 de 02 de abril de 2019, publicado
no DOE nº 33841 de 03 de abril de 2019;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 553 de 20 de maio de 2019, publicado
no DOE nº 33880 de 24 de maio de 2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da
Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BAN-
DEIRA DO CARMO (Presidente), Contadora, matricula n.º 55589962/1,
CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº
57191092/1 (membro), LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrí-
cula nº. 5342236/2, (membro), GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agen-
te administrativo, Matrícula 5892413/1 (suplente), para sob a presidência
da primeira, concluírem os trabalhos referentes à Sindicância Administra-
tiva a qual apura possível irregularidade no serviço público no CAPS AD
III – MARAJOARA- CCDQ.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 02 DE JUNHO 2019
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 443365
PORTARIA N.º 408, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e,
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Presidente da Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/ SESPA,
através do memorando n.º 873/2019;
RESOLVE:
I – SUPENDER O SOBRESTAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar
n.º 39750/2014 (anexo 94077/2014), instaurado pela Portaria n.º 279,
de 04 de agosto de 2014, publicada no DOE n.º 32.699, de 05 de agosto
de 2014, em desfavor de GERSOMINA VEIGA BARRADAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/06/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 443391
PORTARIA N.º 410, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 187, de 11 de abril de 2019,
publicada no DOE n.º 33.850, de 12 de abril de 2019, que instaurou o
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/458868, em desfavor do ser-
vidor Jorge Anísio Medeiros de Melo, ocupante do cargo efetivo de Agente
de Saúde, lotada no 1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 75574/1, para
apurar suposto acúmulo de cargos públicos, que se comprovado constitui
transgressão disciplinar aos artigos 125, 162, 163, 177, inciso VI, e artigo
178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, incisos XII, todos
da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, inciso XVI, CF/88.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 875/2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/442691, onde fi gura como
supostamente acusado o servidor Jorge Anísio Medeiros de Melo com fun-
damento no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/06/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 443394